Licenciado ERNESTO SALVADOR FLORES JÉREZ

Director General
Dirección General de Desarrollo Cultural
y Fortalecimiento de las Culturas
Ministerio de Cultura y Deportes
Su Despacho.

Estimado Director:

De la manera más atenta me dirijo a usted con el propósito de presentarle mi informe de actividades mensuales conforme a lo estipulado en el Contrato de Prestación de Servicios Técnicos Número DGDCFC-029-167-2021, aprobado mediante el Acuerdo Ministerial Número 351-2021, y Contrato de Modificación No. DGDCFC-029-057-2021, aprobado mediante el Acuerdo Ministerial No. 675-2021, correspondiente al mes de julio del presente año, y para el cobro de mis honorarios estoy presentando la Factura Número Serie: D1AC66E3 DTE: 1020609670.

ACTIVIDADES REALIZADAS

- Apoyar en la Coordinación para la elaboración del cronograma de las actividades para el mes de agosto para la realización de gestiones y acciones culturales de la Casa de Desarrollo Cultural del municipio de San Marcos del departamento de San Marcos.
- 2. Apoyar con la consolidación de documentación necesaria para la liquidación de los gastos mensuales de funcionamiento de la Casa de Desarrollo Cultural del municipio de San Marcos del departamento de San Marcos.
- 3. Apoyar la organización y la ejecución de la conferencia: "Marketing y herramientas de la economía naranja para payasos", de la acción "Promoción de las expresiones culturales a través de las Casas de Desarrollo Cultural" del municipio de San Marcos del departamento de San Marcos impartida por el equipo de trabajo de la Casa de Desarrollo Cultural.

- 4. Apoyar en la organización y desarrollo del Taller "Lectura para principiantes" de la acción "Promoción de las expresiones culturales a través de las Casas de Desarrollo Cultural", impartida por docentes invitados y personal de la Casa de Desarrollo Cultural de San Marcos del departamento de San Marcos.
- 5. Apoyar en la organización y desarrollo del segundo Taller "Nociones básicas del dibujo", de la acción: "Promoción de las expresiones culturales a través de las Casas de Desarrollo Cultural", en coordinación con la academia de arte "Nova Artis", del municipio de San Marcos del departamento de San Marcos.
- 6. Brindar apoyo en la coordinación y desarrollo del segundo Concierto cultural "Un toque en la terraza", de la acción: "Promoción de las expresiones culturales a través de las Casas de Desarrollo Cultural", en coordinación con artistas locales del municipio de San Marcos del departamento de San Marcos.
- 7. Apoyar en la gestión, coordinación y desarrollo del evento cultural "Tardes de Tertulia al aire libre", de la acción: "Promoción de las expresiones culturales a través de las Casas de Desarrollo Cultural" en coordinación con poetas y escritores de nuestro municipio.
- 8. Brindar apoyo en la Conferencia: "El Ceremonial del Pregón y la Danza de la Paach", impartida por el equipo de la Casa de Desarrollo Cultural del municipio de San Marcos del departamento de San Marcos en Coordinación con el Colectivo Maya NanJaal.
- 9. Apoyar en la coordinación y realización del torneo de trompo "Rescatando nuestros Juegos Tradicionales", de la acción: "Promoción de las expresiones culturales a través de las Casas de Desarrollo Cultural", dentro de la Casa de Desarrollo Cultural del municipio de San Marcos del departamento de San Marcos en Coordinación con el Promotor Deportivo del departamento de San Marcos.

RESULTADOS OBTENIDOS:

1. Se apoyó en la coordinación de la elaboración sistemática del cronograma de las actividades para el mes de agosto en conjunto con el equipo de trabajo de la Casa de Desarrollo Cultural y la Gestora Cultural del departamento de San Marcos, para la realización de gestiones y acciones culturales pertinentes para cada actividad de la Casa de Desarrollo Cultural del municipio de San Marcos del departamento de San Marcos.

- 2. Se apoyó con la elaboración de un consolidado de documentos para la liquidación de los servicios del inmueble y su funcionamiento mensual, llevando control de los documentos legales y de los recibos de energía eléctrica y agua potable, para la Casa de Desarrollo Cultural del municipio de San Marcos del departamento de San Marcos en el mes de julio.
- 3. Se apoyó en la organización y la ejecución de la Conferencia "Marketing y Herramientas de la Economía Naranja para Payasos", de la acción: "Promoción de las expresiones culturales a través de las Casas de Desarrollo Cultural", impartida por el equipo de trabajo de la Casa de Desarrollo Cultural del municipio de San Marcos del departamento de San Marcos, la cual brindó herramientas y conocimientos útiles para el desarrollo, fortalecimiento y la activación económica de dichos actores culturales.
- 4. Se apoyó en la organización y desarrollo del Taller "Lectura para principiantes", de la acción: "Promoción de las expresiones culturales a través de las Casas de Desarrollo Cultural", enfocada a niños y jóvenes del municipio de San Marcos con la finalidad de promover y proporcionar herramientas para el desarrollo de la lectura y escritura en las futuras generaciones de nuestro pueblo.
- 5. Se apoyó en la organización y desarrollo del segundo Taller "Nociones básicas del dibujo", de la acción: "Promoción de las expresiones culturales a través de las Casas de Desarrollo Cultural", en Coordinación con personal de la academia local de arte "Nova Artis", enfocado a niños y jóvenes y adultos del municipio de San Marcos del departamento de San Marcos, impartido por el personal de la Casa de Desarrollo Cultural para la promoción, preservación y valoración de las actividades artísticas de nuestro municipio.
- 6. Se apoyó la Coordinación y el desarrollo del segundo Concierto Cultural "Un toque en la terraza", de la acción: "Promoción de las expresiones culturales a través de las Casas de Desarrollo Cultural", en Coordinación con músicos locales y Casa de la Cultura Marquense con el objetivo de brindar espacios que fomenten, promuevan y expongan la actividad artística y cultural del municipio de San Marcos del departamento de San Marcos, dentro de las instalaciones de la Casa de Desarrollo Cultural.
- 7. Se apoyó en la gestión, coordinación y desarrollo del evento cultural "Tardes de Tertulia al aire libre", de la acción: "Promoción de las expresiones culturales a través de las Casas de Desarrollo Cultural", en Coordinación con

la Orquesta Juvenil del municipio de San Marcos del departamento de San Marcos en el marco de la Conmemoración del Bicentenario de la Emancipación Política del País, dicha actividad logró la valoración y la promoción de los jóvenes músicos de nuestro municipio.

- 8. Se brindó apoyo en la Coordinación y desarrollo de la Conferencia: "El Ceremonial del Pregón y la Danza de la Paach", de la acción: "Promoción de las expresiones culturales a través de las Casas de Desarrollo Cultural"; para la promoción y preservación de los conocimientos ancestrales de la cultura Maya-Mam en el municipio de San Marcos del departamento de San Marcos, impartida por el equipo de la Casa de Desarrollo Cultural del municipio de San Marcos del departamento de San Marcos en Coordinación con el Colectivo Maya NanJaal.
- 9. Se brindó apoyo en la gestión, coordinación y realización del del torneo de trompo "Rescatando nuestros Juegos Tradicionales", de la acción: "Promoción de las expresiones culturales a través de las Casas de Desarrollo Cultural", con el fin de promover las actividades deportivas lúdicas para la población del municipio de San Marcos del departamento de San Marcos en coordinación con el Promotor Deportivo del departamento y así cumplir con la función de ofrecer espacios de recreación con pertinencia cultural dentro de las Casas de Desarrollo Cultural.

Márco Vinicio Godínez Son

Vo.Bo.

Licda. Astrid Marjana Teleguario Cap Directora de Patricipación Ciudadana Dirección General de Desarrollo Cultural y Fortalecimiento de las Culturas

MINISTERIO DE CULTURA Y DEPORTES